
 

 

 

 

 

     
                                                                                                                                               

    

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 Об актуальных вопросах внесения сведений о границах 

муниципальных образований Республики Татарстан в 

единый государственный реестр недвижимости 

 

 
Заслушав информацию заместителя министра земельных и имущественных 

отношений Р.Р. Мерзакреева, Комитет по  государственному   строительству   и   

местному     самоуправлению отмечает следующее. На сегодняшний день на када-

стровый учет поставлены границы 938 муниципальных образований из 956. По раз-

ным причинам не поставлены на учет границы 18 муниципальных образований 

(список прилагается). 

        Комитет   по  государственному   строительству   и   местному     самоуправ-

лению  ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
1. Информацию принять к сведению. 

2. Предложить Министерству земельных и имущественных отношений  уско-

рить работу  по завершению внесения сведений о границах муниципальных образо-

ваний и населенных пунктов Республики Татарстан в единый государственный ре-

естр недвижимости. 

 

 

Председатель Комитета 

 

А.Г. Хабибуллин 

 



По состоянию на 02.02.2017 на кадастровый учет поставлены границы 938 из 956 муниципальных образований Республики Татарстан. 

Муниципальные образования, границы которых не поставлены на кадастровый учет:      

№ Муниципальное образование Причины 

1 Елабужский район РТ 

рассечение границы населенного пункта д.Салтыковка Тихоновского сельского поселения Менделеевского 
муниципального района Республики Татарстан границей Поспеловского сельского поселения Елабужского 
муниципального района Республики Татарстан 

2 Менделеевский район РТ 

3 Поспеловское СП Елабужского района РТ 

4 Тихоновское СП Менделеевского район РТ 

5 
Набережно-Морквашское СП Верхнеуслонского 
района РТ рассечение границы населенного пункта Никольский Набережно-Морквашского сельского поселения границей 

Октябрьского сельского поселения Верхнеуслонского муниципального района Республики Татарстан 
6 Октябрьское СП Верхнеуслонского района РТ 

7 МО «город Нурлат» Нурлатского района РТ рассечение границы города Нурлат муниципального образования «город Нурлат» границей Новоиглайкинского 
сельского поселения Нурлатского муниципального района Республики Татарстан 8 Новоиглайкинское СП Нурлатского района РТ 

9 Коноваловское СП Мензелинского района РТ рассечение границы населенного пункта Канонерка Коноваловского сельского поселения границей Старомазинского 
сельского поселения Мензелинского муниципального района Республики Татарстан 10 Старомазинское СП Мензелинского района РТ 

11 Тимяшевское СП Лениногорского района РТ  граница населенного пункта Тимяшево, утвержденная генеральным планом Тимяшевского сельского поселения, не 
соответствует границе (выходит за границы Тимяшевского сельского поселения), установленной Законом 
Республики Татарстан от 31.01.2005 №34-ЗРТ «Об установлении границ территорий и статусе муниципального 
образования «Лениногорский муниципальный район» и муниципальных образований в его составе». На основании 
данного генерального плана граница населенного пункта Тимяшево внесена в государственный кадастр 
недвижимости.   

12 Глазовское СП Лениногорского района РТ 

13 МО «город Бавлы» Бавлинского района РТ граница города Бавлы, утвержденная генеральным планом города Бавлы, не соответствует границе (выходит за 
границы муниципального образования «город Бавлы»), установленной Законом Республики Татарстан от 31.05.2005 
№16-ЗРТ «Об установлении границ территорий и статусе муниципального образования «Бавлинский муниципальный 
район» и муниципальных образований в его составе». При этом в государственный кадастр недвижимости внесены 
сведения о границе города Бавлы, которая не соответствует границе, установленной генеральным планом. 

14 Александровское СП Бавлинского района РТ 

15 Агерзинское СП Азнакаевского района РТ 
В адрес Кадастровой палаты по Республике Татарстан направлялись карты (планы) по описанию границ указанных 
муниципальных образований, однако Кадастровой палатой были даны замечания относительно их содержания. 
В настоящее время карты (планы) направлены повторно, в ближайшее время  сведения о границах указанных 
муниципальных образований будут внесены в государственный кадастр недвижимости.  

16 Кибячинское СП Пестречинского района РТ 

17 Кобяковское СП Пестречинского района РТ 

18 Конское СП Пестречинского района РТ 

 

 

 

 



Муниципальные образования, границы которых стоят на кадастровом учете, требующие внесения изменений в Законы Республики Татарстан об 

установлении границ территорий и статусе муниципальных районов и муниципальных образований в их составе:      

№ Муниципальное образование Муниципальный район 

1 МО «пгт. Рыбная Слобода»  
Рыбно-Слободский район РТ 

2 Полянское СП  

3 Салманское СП  

Алькеевский район РТ 
4 Старосалмановское СП  

5 Староматакское СП  

6 Старохурадинское СП  

7 Новоникольское СП  

Альметьевский район РТ 8 МО «город Альметьевск»  

9 Кульшариповское СП  

10 Сокуровское СП  

Лаишевский район РТ 
11 Кирбинское СП  

12 Столбищенское СП  

13 Большекабанское  СП  

14 МО «город Лениногорск»  
Лениногорский район РТ 

15 Письмянское СП  

16 МО «город Бугульма»  
Бугульминский район РТ 

17 Зеленорощинское СП  

18 Введенско-Слободское СП  
Верхнеуслонский район РТ 

19 Бурнашевское СП  

20 МО «пгт. Нижние Вязовые»  
Зеленодольский район РТ 

21 Большеширданское СП  

22 МО «пгт. Кукмор»  
Кукморский район РТ 

23 Большекукморское СП  

24 Данауровское СП  

Чистопольский район РТ 25 МО «город Чистополь»  

26 Булдырское СП  

27 МО «пгт. Уруссу»  
Ютазинский район РТ 

28 Уруссинское СП  

 


	1 пост_Ком_карты_планы.pdf
	МО, границы которых не поставлены на кадастровый учет

